
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria | Via Cardinale Portanova | 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 1 di 3 

 

DELIBERA n. 20 del  23 maggio 2023 

Oggetto: Delibera di presa d’atto dell’elenco delle Opere ammesse, a seguito della istruttoria 

del concorso “Gonfia la Rete, Vinci sul Web”, 3^ edizione - anno 2022. 

 

IL COMITATO 

 

VISTO il nuovo Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza 

delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 

delle Regioni e delle Province autonome, approvato dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS 

del 14 dicembre 2022, sottoscritto il 20 dicembre 2022; 

VISTA la nuova Convenzione per il conferimento e l’esercizio della delega di funzioni tra l’Autorità 

per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., sottoscritta in data 14-21 febbraio 2023; 

 

RICHIAMATE: 

- la determinazione dirigenziale nr. 520 del 1 settembre 2022, avente ad oggetto: 

“Approvazione Bando del Concorso “Gonfia la Rete, Vinci sul Web”, 3^ edizione - anno 

2022”; 

- la determinazione dirigenziale nr. 567 del 27 settembre 2022; 

 

PRESO ATTO del verbale della seduta odierna, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto deliberativo, e che qui si intende integralmente richiamato e trascritto; 

 

PREMESSO CHE: 

- il Co.re.com. Calabria in data 1 settembre 2022 ha indetto la terza edizione del concorso 

“Gonfia la rete, vinci sul web” il cui fine è incentivare un utilizzo consapevole del Web, e 

dei social media in particolare, per contrastare i fenomeni dell'Hate speech (linguaggio 

d'odio), delle fake news (disinformazione) e del cyber bullismo (bullismo su internet), di 

accrescere nei cittadini, e negli studenti in particolare, la consapevolezza dei rischi della 

rete e di stimolarli alla condivisione e allo sviluppo di una cultura indirizzata verso un uso 

del web eticamente sensibile; 

- Il concorso è indirizzato agli studenti frequentanti gli Istituti scolastici di ogni ordine e 

grado, le Università e le Accademie; 

- I partecipanti hanno elaborato opere rientranti in una o più delle seguenti forme di 

espressione: 1) documentari; 2) fiction; 3) spot; 4) constructed reality (recitato legato 

all'improvvisazione e basato su uno script); 5) fumetti e docu-fumetti; 6) opere con testo e 

musica, facoltativamente accompagnate da video; 

- La presentazione delle domande di partecipazione al Concorso prevedeva l'invio dell'opera, 

in formato video o testuale, unitamente alla domanda di partecipazione e ai relativi allegati,  

secondo le modalità descritte nel Bando, entro il 9 novembre 2022; 

- Nel mese di marzo si è conclusa l’istruttoria delle domande di partecipazione a cura della 

Segreteria operativa del Concorso a ciò istituita; 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 
Consiglio regionale della Calabria | Via Cardinale Portanova | 89123 Reggio Calabria 

 
Pagina 2 di 3 

 

 

RILEVATO CHE: 

- l’iniziativa rientra nell’ambito delle funzioni delegate dall’Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni al Co.re.com. Calabria ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. a) della nuova 

Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni, tra l’Autorità e 

questo Co.Re.Com., sottoscritta il 14-21 febbraio 2023, ovvero “la tutela e garanzia 

dell’utenza, con particolare riferimento ai minori, attraverso iniziative di educazione 

all’utilizzo dei media decentrate sul territorio nazionale da svolgersi nell’ambito delle attività 

di alfabetizzazione mediatica e digitale promosse dall’Autorità, anche in raccordo con altre 

istituzioni nazionali, tenendo conto delle attività di media education promosse dagli stessi 

CO.RE.COM. nell’ambito di funzioni proprie previste dalle rispettive leggi regionali”; 

- il concorso è in linea altresì con le nuove funzioni attribuite al Co.re.com. Calabria dall’art. 3 

bis, comma 1, della legge regionale n. 2 del 22 gennaio 2001, come modificata dalla legge n. 

52 del 23 dicembre 2022, a norma del quale “Il Co.re.com. Calabria contribuisce alla diffusione 

di informazioni sull'uso corretto e responsabile delle tecnologie e dei nuovi mezzi di 

comunicazione digitale, con particolare attenzione ai minori; promuove e realizza iniziative di 

studio, prevenzione e contrasto al fenomeno del cyberbullismo e di tutela della reputazione e 

della identità digitale in rete; fornisce ai cittadini supporto e orientamento in ordine agli 

strumenti di tutela della reputazione e della dignità digitale”; 

 

RICORDATO CHE 

- questo Co.Re.Com. annovera tra le finalità istituzionali quella di indirizzare i giovani, 

particolarmente quelli calabresi, verso una crescita civile e culturale in grado di agevolarne 

l’inserimento in una società sempre più complessa e competitiva;   

- il Concorso “Gonfia la Rete, Vinci sul Web” è, tra l’altro, strettamente connesso ad altro 

concorso istituito da questo Comitato con deliberazione n. 10 del 7 marzo 2023: il Premio 

speciale “Lucia Abiuso”, strutturato nella formula del concorso a premi on-line, al quale 

potranno partecipare i soggetti validamente ammessi nelle quattro categorie del concorso delle 

prime due edizioni e della terza ancora in corso, che hanno presentato un video sulla tematica 

del cyberbullismo;  

 

CONSIDERATO CHE:  

- che il Bando “Gonfia la Rete, Vinci sul Web”, giunto alla sua 3^ edizione, prosegue nelle 

finalità e nei contenuti i programmi del Co.Re.Com. Calabria, oggetto di approvazione da 

parte del Consiglio regionale della Calabria; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 9 del Bando, in base al quale è previsto che la Segreteria 

operativa del Concorso, conclusi l’istruttoria della documentazione (domanda e allegati) prodotta dai 

partecipanti, redige apposito elenco che è pubblicato sui siti web istituzionali del Consiglio regionale 

e del Co.Re.Com.; 

 

DATO ATTO CHE: 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 
Consiglio regionale della Calabria | Via Cardinale Portanova | 89123 Reggio Calabria 

 
Pagina 3 di 3 

 

- Obiettivo del presente Bando è quello di accrescere nei cittadini, e negli studenti in particolare, 

la consapevolezza dei rischi della rete e di stimolarli alla condivisione e allo sviluppo di una 

cultura indirizzata verso un uso del web eticamente sensibile; 

 

PRESO ATTO della relazione di fine istruttoria, a firma del responsabile del procedimento, dott.ssa 

Anna Cannizzaro, in cui sono analizzati gli atti del procedimento amministrativo e sono valutate le 

problematiche riscontrate; 

 

RITENUTO  

- opportuno che tutte le attività inerenti al Concorso de quo siano realizzate in coerenza e 

conformità a quanto previsto nel Bando; 

- necessario procedere con la pubblicazione, sui siti istituzionali, dell’elenco delle Opere 

ammesse, suddivise per Istituti scolastici/Università/Accademie;   

 

VISTA ed esaminata la proposta del Direttore della Struttura, il quale, analizzata la relazione 

predisposta dall’Ufficio proponente, ha rilasciato il visto di conformità che attesta la regolarità 

tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 

 

DELIBERA 

Per quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente riportato, 

 

Articolo 1 

di prendere atto dell’elenco delle Opere ammesse, suddivise per Istituti 

scolastici/Università/Accademie, che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

disporne la pubblicazione, per come previsto dal Bando, e stabilire che eventuali richieste di rettifica 

all’elenco pubblicato saranno ammesse entro sette giorni dalla pubblicazione del medesimo elenco 

sul sito istituzionale. Decorso tale termine l’elenco diventerà definitivo; 

 

Articolo 2 

di demandare al Direttore responsabile della Struttura la predisposizione di tutti gli adempimenti 

conseguenziali; 

 

Articolo 3 

di pubblicare la presente deliberazione nel sito web istituzionale del Co.Re.Com. Calabria; 

 

Reggio Calabria,  23 maggio 2023 

 

Il segretario del Co.Re.Com.                                                          Il Presidente del Co.Re.Com.                                                                          

F.to Pasquale Petrolo                                                                                 F.to Fulvio Scarpino 

 

 

 

Visto: il Direttore della Struttura 

F.to Dott. Maurizio Priolo 


